
 

 
   Jaguaribe,  08 de Junho de 2007                                                                                            Edição Nº: 170 

 

 

PORTARIA Nº.101/07, DE 08  de  JUNHO  de  2007. O Secretário de Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder a Servidora ELIENE FELICIANO DIÓGENES COSTA, ocupante da 

função de Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria Municipal de 

Ação Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada, referente a diária 

no período de 8 e 11/06/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 08 de Maio de  

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº.100/07, DE 08  de  JUNHO  de  2007. O Secretário de Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder a Servidora MARINEIDE GOMES DE LIMA, ocupante da função de 

Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 8 

e 11/06/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuídas 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 08 de Maio de  2007. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Elena Pereira de Sousa admitida em 01.05.1986 para exercer o 

cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, lotada na Secretaria de Educação, 

deste Município a partir de 08.06.2007, conforme preceitua  o art.nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993. Aposentadoria. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., 

aos oito dias do mês de junho do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº103 de 08 de fevereiro de 2007. Aplica pena de demissão ao 

servidor Paulo Germano Oliveira de Assis e dá outras providencias. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista o que dispõe os artigos 146,II E 147, da Lei Municipal 

Nº.543, de 27 de novembro de 1993 – Regime Jurídico dos Servidores do 

Município de Jaguaribe – e demais legislação indicada, e com fundamento no 

processo administrativo disciplinar instaurado através da Portaria N.º16, de 23 de 

Janeiro de 2007, RESOLVE aplicar a penalidade de demissão ao servidor Paulo 

Germano Oliveira de Assis, à época ocupante do cargo de professor de Educação 

Básica II, Símbolo PEB II, do Quadro de Pessoal do Magistério, com locação na 

Secretaria de Educação do Município, por deliberada ausência ao trabalho por mais 

de 30 (trinta) dias (janeiro de 2006), caracterizando abandono definitivo de cargo, 

demissão que decreto, para as devidas incidências com efeito retroativo a janeiro 

de 2006, quando então passou, deliberadamente, a não mais exercer suas funções. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Cientificando o apenado. 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 08 de junho de 2007. José 

Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 


